

Số: /KH-SKHCN

Đắk Nông, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng phong trào thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 461/KH-UBND ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc tổ chức phát động phong trào thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024); Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch hưởng ứng phong trào thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024), với chủ đề “*Công chức, viên chức và người lao động ngành khoa học và công nghệ thi đua lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp công tác, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập tỉnh Đắk Nông*” (gọi tắt là Phong trào thi đua), với những nội dung cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua Phong trào thi đua nhằm tuyên truyền sâu rộng về truyền thống hào hùng, vẻ vang của Đảng bộ, quân và dân các dân tộc tỉnh Đắk Nông sau 20 năm thành lập, khơi dậy niềm tự hào, tình yêu quê hương; đồng thời, động viên đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành khoa học và công nghệ phát huy những thành quả đạt được, đoàn kết, đề cao tinh thần trách nhiệm, năng động, sáng tạo, chung sức đồng lòng vượt qua khó khăn, nỗ lực phấn đấu thi đua góp phần hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao.

2. Mỗi tập thể, cá nhân phải phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, gắn phong trào thi đua với việc tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

3. Kịp thời phát hiện biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

II- THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG, NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thời gian phát động: Từ ngày phát động hưởng ứng phong trào thi đua đến hết ngày 31 tháng 10 năm 2023.

2. Nội dung thi đua

- Quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả nội dung Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 05 năm

(2020 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 07/11/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, rõ nét trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng.

- Tiếp tục hưởng ứng thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua, như: Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Đắk Nông hội nhập và phát triển”; phong trào thi đua “Đắk Nông chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025; phong trào thi đua “Đắk Nông cùng cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”; phong trào thi đua “Đắk Nông chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”; phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đắk Nông thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025. Đồng thời, tập trung thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 09/NQ-TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy Đắk Nông về Chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị. Tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Tập trung đi sâu vào việc đổi mới phong cách, lề lối, tác phong công tác với tinh thần: Trọng dân, gần dân, lắng nghe, đối thoại với nhân dân, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực, tham nhũng; nâng cao tinh thần trách nhiệm “nói đi đôi với làm”, tránh bệnh thành tích, hình thức.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 02/8/2013 của Tỉnh ủy Đắk Nông về phát triển khoa học và công nghệ đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 và Nghị quyết số 54/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh Đắk Nông ban hành Quy định về chính sách hỗ trợ Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và thông qua chủ trương thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đến năm 2025.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 06/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về xây dựng đội ngũ trí thức trong

thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa; Kết luận số 52-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (khóa X) về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và Quyết định số 142/QĐ-TTg ngày 21/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận số 52-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (khóa X) về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 569/QĐ-TTg ngày 11/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030; Quyết định số 118/QĐ-TTg ngày 25/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình đổi mới công nghệ quốc gia đến năm 2030 và Quyết định số 169/QĐ-TTg ngày 04/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chiến lược phát triển và ứng dụng khoa học và công nghệ vũ trụ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Đẩy mạnh hoạt động khoa học và công nghệ, ưu tiên các lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao, công nghệ thông tin hướng tới Cuộc cách mạng 4.0 và Chương trình chuyển đổi số; khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư vào nghiên cứu và phát triển khoa học công nghệ, thu hút nguồn nhân lực khoa học công nghệ, phát triển phong trào đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 04/3/2005 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đẩy mạnh phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và Quyết định số 1843/QĐ-UBND ngày 10/12/2020 về Phê duyệt Đề án khung nhiệm vụ khoa học công nghệ về quỹ gen cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025.

- Theo chức năng nhiệm vụ được giao, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai hưởng ứng thực hiện phong trào thi đua và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập tỉnh Đắk Nông gắn với các nhiệm vụ được giao một cách kịp thời, sâu rộng với nhiều hình thức đa dạng, hiệu quả.

III- CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng, hình thức và tiêu chuẩn khen thưởng

- *Đối tượng*: Các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua.

- *Hình thức, tiêu chuẩn khen thưởng*: Thực hiện theo quy định tại Mục III và Mục IV Kế hoạch số 461/KH-UBND ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức phát động phong trào thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024).

2. Số lượng khen thưởng: Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở Khoa học và Công nghệ sẽ xem xét, đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở triển khai quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện tốt các nội dung phong trào thi đua; đồng thời, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao.

2. Giao Văn phòng Sở (Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng) theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn, đơn vị triển khai thực hiện phong trào thi đua; báo cáo đánh giá kết quả tổ chức phong trào thi đua của các phòng chuyên môn, đơn vị; tham mưu Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở xem xét, đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong Phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng phong trào thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập tỉnh Đắk Nông (01/01//2004 - 01/01/2024) của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông. Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở bám sát nội dung kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- GD và các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Website của Sở;
- Lưu: VT, VP (Th).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Văn Tin